АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2023 № 170                                                                                   с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Смоленском районе» за 2022 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]	1. Утвердить годовой отчет за 2022 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Смоленском районе».
	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава района                                                                                         Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 02.03.2023  № 170

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Смоленском районе»
 за 2022 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Смоленском районе»  на2021-2022 годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 08.10.2020 года № 777.
Ответственный исполнитель программы: Администрация Смоленского района Алтайского края, Управления по культуре, спорту и молодежной поли-тике Смоленского района.
Цель программы:стабилизация уровня преступлений и иныхправо-нарушений на территории района за счет совершенствованияэффективной многоуровневой системы профилактики правонарушений.
Задача программы:укрепление сил, средств и материально-технической базы субъектов, реализующих мероприятия в области профилактики преступлений и правонарушений, повышение уровня правовой культуры населения, включая формирование  мотивации участвовать в обеспечении правопорядка и содействовать право-охранительным органам  и общественным объединениям правоохранительной направленности, профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению.
Характеристика программных мероприятий, не требующих финансирования:
- решение вопросов по предоставлению помещений для работы на обслуживаемых административных участках поселений сотрудникам, замещающим должности участковых уполномоченных полиции;
- обеспечение выхода членов народных дружин совместно с сотрудниками полиции для участия в охране общественного порядка не менее 1 раза в месяц в каждом сельском поселении района.;
- организация ежемесячного информирования населения посредством районной газеты, официального сайта района о совершенных в районе наиболее значимых, тяжких и особо тяжких преступлениях, структуре преступности и правонарушений, наиболее распространенных и наиболее опасных видах совершенных преступлений, проблемах профилактики правонарушений;
- реализация мер индивидуальной профилактики правонарушений и преступлений в отношении лиц, состоящих на профилактических учетах в органах внутренних дел.

На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края, утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119 подготовлен годовой отчет за 2022 год.
0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Уровень преступности (количествозарегистрированных преступлений на 10 тыс. жителей)
	Ед.
	185
	161,5
	100
	За 2022 г. зарегистрировано 323 преступления (отчет МВД)

	2.
	Уровень преступлений, совершенных на улице и в других общественных местах (количество зарегистрированных преступлений на 10 тыс. жителей)
	Ед.
	44
	62,3
	70,6
	По сравнению с 2021г., процент выполнения увеличился, но еще не достиг плановых значений.

	Итого оценка

	229
	223,8
	170,6
	-

	Оценка степени достижения

	85,3

Оценка степени достижения целей и решения задач составила (Cel): 85,3%
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

(тыс. руб.)
	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-

	Районный бюджет
	35
	35
	100,0

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	35
	35
	100,0

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 100 %

[bookmark: _GoBack]

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования (тыс. руб.)

	1
	Установка средств видеонаблюдения в МБУДО «Смоленская ДШИ»
	20

	2
	Размещение баннера с антинаркотической пропагандой на территории сельских поселений
	12

	3
	Поощрение членов народных дружин и граждан, оказавших существенную помощь полиции по выявлению, раскрытию и пресечению преступлений и правонарушений, в охране общественного порядка и борьбе с преступностью, а также за активное участие в профилактической деятельности
	3

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 3 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период-  3(шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,
где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100%
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы
 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За 2022 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	42,65

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25,0

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25,0

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	92,65

По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 92,65%.